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Té nderuar anétaré,

N& zbatim t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
té larté né Republikén e Shgipérisé”, t& nenit 5, 37 e vijues t& Statutit t& Universitetit t&€ Mjekeésis€,
Tirané, si edhe né bazé t& Rregullores sé funksionimit t& Késhillit t& Etikés né Universitetin e
Mjekésisé, Tirang, si dhe akteve té tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi, Késhilli i Etikés i UMT-sg,
Ju pércjell pér miratim Draft-Kodin e Etikés s& Universitetit t&€ Mjeké&sis€, Tirané.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

Adresa: Rruga e Dibrés Nr. 371, 1005 — Tirang, Web site: www.umed.edu.al. E-mail: info@umed.edu.al; Fage 1ngal
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VENDIM

Nr. A, daté 31. 03. 2022
PER
“MIRATIMIN E KODIT TE ETIKES SE UNIVERSITETIT Tk MJEKESISE, TIRANE?”

NE& bazé t& nenit 3, 44 e vijues t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit 1é larté né Republikén e Shqipérisé”, t& nenit 5, 37 e vijues t€ Statutit t&
Universitetit t& Mjekésisé, Tirané, si edhe né bazé t& Rregullores s¢ funksionimit t& Késhillit t&
Etikés né Universitetin e Mjekésisé, Tirané, pasi shqyrtoi Draft Kodin e Etikés sé Universitetit t&
Mjekésisé, Tirangé, Késhilli 1 Etikés,

VENDOSI:
1. T& miratojé Kodin e Etikés s& Universitetit e Mjekésisé, Tiran€ (bashkélidhur kétij vendimi).
2. Té propozojé Senatit Akademik t& Universitetit t&€ Mjekésisg, Tirang, miratimin pérfundimtar t&
Kodit t& Etikés s&¢ UMT-s&, miratuar me kété vendim dhe mé pas shfugizimin e Kodit t& Etikés
s&€ UMT-sé& miratuar me Vendimin e Senatit Akademik t& Universitetit t& Mjekésisg, Tirané nr.

49, daté 26.11.2014 “Pér miratimin ...”.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjé&heré.

Adresa: Rruga e Dibrés Nr. 371, 1005 — Tirang, Web site: www.umed.edu.al. E-mail: info/@umed.edu.al; Fage 1ngal
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Miratuar me Vendimin nr. , daté ; . 2022 t& Senatit Akademik
t& Universitetit t& Mjekésis€, Tirané

Tirang, 2022




KREU I

DISPOZITA Tii PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Ky Kod &shté hartuar né zbatim t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr. 9131 daté 08.09.2003 “Peér
rregullat e etikés né administratén publike”, Statutit dhe Rregullores s&€ Universitetit t&€ Mjekeésise,
Tirané, si dhe t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi q& kané t& b&jné me fushén e veprimit t& kétij
kodi.

Neni 2
Qéllimi

Kodi i Etikés ka pér qéllim t& vendosé rregulla pér sjellje profesionale pér anétarét e universitetit,
duke pérfshiré personelin akademik, ndihmésakademik me karakter mé&simor —shkencor dhe
administrativ, administrativ dhe studentét. Ky Kod informon té gjitha palét e interesuara mbi
politikat dhe procedurat e etikés dhe t& sjelljes né Universitetin e Mjekésis€, Tirang, mbi shkeljet e
mundshme té& etikés dhe rregullave t& pajtueshmérisé sé Universitetit.

Neni 3
Fusha e veprimit

Kodi i Etikés &shté i detyrueshém pér zbatim nga t& gjitha njésité/strukturat e Universitetit t&
Mjekésisé, Tirang, si dhe nga strukturat ndihmése q& jané pjesé e kétij Universiteti. I gjith&
personeli, pavarésisht nga forma dhe lloji i kontratés sé punés, personel akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ, jané t& detyruar t&€ zbatojné dispozitat e kétij Kodi.
Gjithashtu, kéto dispozita jané té detyrueshme edhe pér studentét qé ndjekin studimet né
Universitetin e Mjekésisé, Tirané.

KREU II.
PERSONELI

Neni 4
Detyrimet e personelit

Personeli i Universitetit t& Mjekésisé, Tirang, gjaté kryerjes s¢ detyrés duhet t€ udhé€higet nga
parimi i pérpikérisé, korrektésis€, ndershmérisé, mirésjelljes, vullnetit t€ miré, bas’%épunimit,




solidaritetit, moralit t& larté dhe objektivitetit.

1. Personeli i Universitetit t& Mjekésisé, Tirang&, duhet t& udhéhiqet nga parimet e méposhtme té
etik&s universitare:
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Integriteti;

Pérsosméria akademike dhe liria akademike;

Respekti i ndérsjellté dhe dinjiteti njerézor;

Shuméllojshméria e mendimeve, kulturave gjinore dhe etnike;
Pérgjegjésia personale e institucionale si dhe llogaridhénia;
Qeverisja e ndaré;

Ndjenja e komunitetit;

Ndjeshméria ndaj shqetésimeve t&€ veprimtarive né puné;
Pérgjegjésia qytetare.

do anétar i personelit t& Universitetit duhet:

T& promovojé interesat mé t& mira t& Universitetit t& Mjekésisé, Tirang;

T& nxisé misionin, vizionin dhe vlerat e Universitetit;

Té ruajé respektin dhe besimin e publikut ndaj Universitetit t&¢ Mjekésis¢, Tirané dhe
integritetit t& tij;

Té& shfaqé integritet personal, ndershméri dhe pérgjegjési né t€ gjitha veprimet e tij;

Té& sigurojé njé mjedis t& respektit reciprok, t€ paanshmérisé dhe bashk&punimit;

Té& ruajé fshehtésing e t& gjitha ¢éshtjeve qé konsiderohen konfidenciale;

Té sigurojé pavarésing e gjykimit t& larté nga interesat kontradiktore;

Té sigurojé qé marrédhéniet, té cilat jané ose mund t€ perceptohen si konflikte interesi, t&
jené plotésisht t& hapura dhe té ndigen nga udhézimet e Universitetit;

Té& keté& pérputhshméri me politikat dhe procedurat e Universitetit t&€ Mjekésisé, Tirané dhe
ligjet né& fuqi.

Té demonstrojé pérkujdesje ndaj pronés dhe burimeve financiare t€ Universitetit;

Té respektojé orarin e punés t& vendosur né marréveshje me punédhénésin ose eprorin;

T& ruajé njé paraqitje serioze gjaté orarit t&€ punés, qé pérfshin veshje serioze e dinjitoze;
Té pérdoré gjuhén zyrtare dhe njé fjalor t& zgjedhur, me intonacione t& rregullta dhe brenda
normave t€ etikés e t& sjelljes qytetare;

Té zbatojé me korrektési detyrén dhe urdhrat e eprorit né pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore;

Té& shmangg rastet kur ka konflikt interesash sipas legjislacionit né fuqi, duke i deklaruar
ato pérpara eprorit, sapo té jené shfaqur;

Té mos lejojé q& marrédhéniet personale t& prekin marrédhéniet profesionale;

Té mos kérkojé dhe t&€ mos pranojé né asnjé formé privilegje, pérfitime, ndérhyrje,
favorizime, pagesa apo dhurime, nga studenté apo persona t& tjeré, q& kané pér géllim
marrjen e rezultateve t& larta, apo favore e pérfitime té tjera, t& cilat anétari i personelit
mund t’1 kryej€ pér shkak t&€ detyrés;

Té mos béjé dallime ndérmjet studentéve, vartésve apo kolegéve pér shkak t& njohjeve apo
preferencave personale;

T& mos béjé dhe t& mos béhet pre e provokimeve, ngacmimeve t€ t&€ gjitha form/agfe nga




studentét apo persona té tjeré pér shkak t& punés, pér qéllime q& bien né kundérshtim me
kété Kod, aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi si dhe normat morale;

t. Té trajtojé n& ményré t& barabarté vartésit, kolegét dhe studentét, duke shmangur cénime té
dinjitetit, t& personalitetit dhe t& mendimeve t& tyre profesionale pavarésisht
mospérputhjeve dhe konfliktit t€ interesave; _

u. Té& mos konsumojé pije alkoolike apo duhan né ambientet e institucionit;

v. Té& mos pérgojojé, t& mos shpifé e t& mos njollosé imazhin profesional e personal té
anétaréve té tjeré t& personelit t& Universitetit.

Neni 5
Pérhapja e dijeve dhe liria akademike

1. Personeli akademik gézon liri akademike né kérkime, punime shkencore dhe né metodologjing
e mésimdhénies. Personeli akademik duhet t'i pérmbahet pérdorimit t&€ pérgjegjshém té lirisé
akademike, duke iu nénshtruar njé programi mésimor t&€ miratuar. Ata duhet t€ realizojn& me
performancé té larté kérkimin, mésimdhénien dhe praktikén, népérmjet leximit, studimit,
eksperimentit, vézhgimit, shkémbimit dhe vetévlerésimit objektiv, duke zgjedhur metoda dhe
ményra t& efektshme, t& dobishme, t&€ kuptueshme dhe frytdhénése pér studentét.

2. Cdo anétar i personelit akademik duhet t&€ njoh& dhe t&é respektojé kontributet shkencore té
kolegéve dhe té studentéve. N& leksione, publikime apo prezantime, pedagogét duhet t&
pérdorin praktikat e pranueshme profesionale pér materialet e huazuara, duke evituar
fenomenin e plagjaturés.

3. Personeli akademik duhet t& pé&rmirésojé vazhdimisht metodologjiné né¢ ményré qé t& keté
efektivitet né mésimdhénie, t€ inkurajojé studentét pér t€ vepruar né ményré t&€ liré dhe té
pavarur, si dhe t'u shpjegojé atyre metodat e vlerésimit.

4. Personeli akademik duhet t'u shpjegojé paraprakisht studentéve objektivat e kursit, duke e
realizuar kété népérmjet leksioneve, demonstrimit, praktikés e provimeve.

5. Personeli akademik duhet t& tregohet transparent né& vler&simet dhe testimet e njohurive t&
studentéve, né metodologjiné e pérdorur dhe né rezultatet e tyre, duke vepruar sipas
Rregullores sé& Universitetit t& Mjekésisé, Tirané.

6. Personeli akademik duhet t€ shmangé nxjerrjen e informacioneve konfidenciale pér studentét
pa pasur lejen e tyre, me pérjashtim té rasteve t€ vecanta t€ parashikuara n& ligj. Cdo
informacion pér piképamjet, besimin, aktivitetet dhe shoqatat politike q&€ merren nga bisedat
me studentét, duhet té ruhet konfidencial.

Neni 6
Politikat antidiskriminuese

Universiteti i Mjekésisé, Tirang, duhet t’i japé¢ mundési t& barabarta ¢do personi gjaté procesit t&
rekrutimit, emérimit, promovimit, pagesave, trajnimeve dhe praktikave t& tjera t& zbatuara né
Universitet, pa dallim gjinie, race, origjine etnike apo kombétare, ngjyre, besimi, feje; moshe,




bindje politike, uniforme t& shérbimit apo statusit qé ai pérfagéson, me aftési t€ kufizuara mendore
apo fizike ose pér njé nga shkaqet pér té cilat mund t& diskriminohet nj& person. I gjithé personeli
i Universitetit duhet t& pérshtatet me politikén antidiskriminuese t& institucionit.

Neni 7
Konfidencialiteti i informacionit

Personelit t&¢ Universitetit t& Mjekésisé, Tiran&, i besohen informacione personale dhe
institucionale, t& cilat duhet t& trajtohen me konfidencialitet dhe t&€ pérdoren vetém pér kryerjen e
punés né Universitet. Respekti pér privatésiné personale dhe individuale kérkon ushtrimin e
kujdesit dhe té gjykimit. Pérvec rasteve kur kérkohet ose lejohet nga ligjet apo rregullat e
universitetit, informacionet dhe t& dhénat personale apo institucionale t& personelit t& Universitetit
dhe té studentéve nuk duhet t'u jepen paléve té& treta pa pélgimin e individéve né fjalé. Kur
ekziston dyshimi né lidhje me konfidencialitetin e informacionit, anétarét e personelit t&
Universitetit duhet ta konsiderojné informacionin si konfidencial deri né marrjen e njé vendimi

ndryshe.

Neni 8
Pérdorimi i emrit t€&€ Universitetit

Personeli i Universitetit gézon rol publik né& universitet dhe rol privat si qytetar€, ndaj duhet t&
tregohet kujdes né ndarjen e pérshtatshme té& kétyre dy roleve. Personeli i Universitetit nuk mund
t& pérdoré apo t& lejojé pérdorimin e emrit ose logos s€ Universitetit t&€ Mjekésis€, Tirané, apo té
identifikojé veten si anétar i personelit t& Universitetit t&¢ Mjekésisé, Tiran€, né€ promovime,
reklama apo produkte tregtare pa pélgimin paraprak me shkrim nga ana e institucionit. Emri
dhe/ose logoja e UMT-sé¢ mund té pérdoren né rastin e botimeve t& monografive, librave e
teksteve vetém nése kéto jané miratuar nga Késhilli i Botimeve t&¢ UMT-sé. Individét q& flasin apo
shkruajné publikisht si ekspert€ apo profesionisté t€ njé fushe t€ caktuar mund t€ identifikojné
veten e tyre me marrédhénien q& kané me Universitetin, por nése identifikohen né ményré t& tillé
né té gjitha rastet kur kjo mund té japé pérshtypjen e t& folurit né emér té€ Universitetit, pér kété
arsye duhet t& tregojné kujdes t& theksohet se ¢do piképamje e shprehur &shté e individit dhe nuk
prezanton apo pérfagéson Universitetin e Mjekésisé, Tirané. Anétarét e Universitetit jané t&
inkurajuar t€ kontribuojné né€ debatet publike si qytetaré.

Né rastet kur anétarét e Universitetit shkémbejné korrespondencé, si pjesé e detyrés sé tyre
zyrtare, kjo duhet t€ béhet duke pérdorur adresat zyrtare elektronike t€ Universitetit. I gjithé
personeli duhet t&€ pérdoré adresat elektronike individuale zyrtare pér t€ komunikuar pér ¢éshtje q&
kané lidhje me punén, pér t€ shkémbyer informacione formale dhe zyrtare. Pérbérja e mesazheve
t€ postés elektronike duhet t€ pé€rmbajé t& gjitha elementet e normave t&€ shkrimit institucional dhe

atij akademik.

Neni 9
Asetet e Universitetit

Personeli i Universitetit éshté pérgjegjés pér asetet e Universitetit. Atij i €shté besuar mbrojtja e
pasurisé, pajisjeve dhe aseteve t& Universitetit, ndaj duhet t& tregojé pérgjegjési dhe sje,Hj-getike




pérgjaté kohés sé pérdorimit t& burimeve t&€ Universitetit.

Me asete t& Universitetit nénkuptohen aktivet dhe pasivet e tij. Pérdorimi personal i kufizuar i
burimeve fikse t& Universitetit, ku pérfshihen mjetet e komunikimit, si telefonat, &shté i lejuar pér
aq kohé sa nuk pengon né pérmbushjen e detyrave t&€ ngarkuara né€ pérputhje me postin e punés.
Né& situata t& caktuara, personeli i Universitetit mund t€ pérdoré pajisjet jashté kornizés sé detyrés
sé tij, por vetém né ato raste kur géllimi pérputhet me até t& Universitetit, me miratimin e personit
pérgjegjés apo administratorit t€ njésisé kryesore ku kané vendndodhjen kéto pajisje.

Shkatérrimi, prishja, shpérngulja apo démtimi i pronés sé t& tjeréve né mjediset e Universitetit ose
né aktivitete t& sponsorizuara nga Universiteti nuk lejohen. N& ¢do rast, kur evidentohet personi
pérgjegjés, ai éshté i detyruar qé t& zhdémtojé Universitetin, né pérpjesétim me masén dhe me
démin e shkaktuar.

Neni 10
Ngacmimet seksuale

Ngacmimi seksual nénkupton kyerjen e sjelljeve me natyré seksuale, q&€ cenojné dinjitetin e njé
personi, me ¢do mjet ose formé& duke krijuar njé¢ mjedis kércénues, armiqésor, degradues,
poshtérues ose ofendues.

Mjedisi i punés né universitet duhet t& udhé&higet nga respekti pér dinjitetin dhe miréqgenien e
secilit anétar t& personelit t& universitetit, pa nxitur asnjé lloj ngacmimi. Ndalohet ngacmimi
verbal, joverbal dhe ai seksual ndaj studentéve dhe ¢do anétari tjetér t€ personelit t& universitetit
né ¢do nivel hierarkie. Cdo ankes€ mbi ngacmimet e lartp€&rmendura, t& shogéruara edhe me fakte,
do t& trajtohen sipas pércaktimeve t€ kétij Kodi dhe atyre n€ Rregulloren e Funksionimit t&
Késhillit t& Etikés s€ UMT-sé.

Neni 11
Konflikti i interesit

Cilésia e vendimeve mund t& ndikohet kur individét q€ marrin kéto vendime kan€ marrédhénie
me subjektet ose pérfituesit e mundshém té kétyre vendimeve. Marrédhéniet personale, si ato
pozitive, ashtu edhe ato negative, nuk duhet t& ndikojn€ né ményré t&€ papérshtatshme ose té
padrejté né marrjen e vendimeve.

Konflikti i interesave &shté situaté né t&€ cilén nj€ anétar i personelit t& Universitetit ka nj€ interes
personal té tillé, g& ndikon ose mund t& ndikojé né paanshmériné ose objektivitetin e kryerjes sé
detyrés sé tij. Konflikti i interesit pérfshin dhe rastet e varé&sisé direkte t& autoriteteve drejtuese
dhe drejtuesit e administratés pér punésim dhe vlerésim t& anétaréve t&€ familjes e t€ aférmit deri
né shkallén e dyté.

Kur anétari i personelit t&¢ UMT-sé, ka dijeni se njé situaté e tillé ekziston, ai éshté i detyruar qé:

a. té verifikojé nése ka njé konflikt aktual t& mundshém interesash;
b. t& ndérmarré€ hapat e nevojshém pér t€ shmangur njé konflikt té tillg;
c. t& vendosé né& dijeni menjéheré, me nismén e tij, eprorin dhe autoritetin pérgjegjés pér




konfliktin aktual ose t& mundshém té€ interesave;
d. t’i bindet ¢do vendimi pérfundimtar pér t& mos marré pjesé né procesin e vendimmarrjes ose
t& heqé doré nga pérparésité, q¢ shkakton konflikti.

Konfliktet e mundshme té interesit t€ nj& kandidati pér t'u punésuar né administratén publike
duhet t& zgjidhen pérpara emérimit té tij. Marrédhéniet dhe aktivitetet specifike paragesin konflikt
interesi kur anétari i personelit t& Universitetit &shté i pérfshiré né kérkime, hulumtime ose né
veprimtari t& ngjashme. Konflikti i interesit mund t& lindé kur gjykimi profesional i njé anétari t&
personelit mund ose duket sikur mund t& ndikohet nga interesat profesionale.

Neni 12
Shérbimet administrative

Pér t& kryer me efektivitet pérgjegjésité administrative dhe ato t& auditimit, instancat pérkatése
duhet t& jené t& pavarura dhe té garantojné objektivitet. Mashtrimi, dhénia e informacionit t&
rremé dhe hegja e géllimshme e materialeve apo fakteve t& auditit &shté shkelje e Kodit t& Etikés
s& Universitetit. Shérbimet administrative dhe ato t& auditit kategorizohen sipas pozicioneve dhe
normave etike institucionale gé ata duhet t& zbatojné né pérputhje me pérgjegjésité dhe profilin e
tyre t€ punés:




1. Personeli akademik duhet:

a. té& zbatojé me etiké, korrektési dhe pérpikéri t& gjitha pérgjegjésité administrative g€ i jané
pércaktuar;

b. t& mirémbajé regjistrat e léndéve deri né momentin e dorézimit prané sekretarive
mésimore;

c. t& pérgatisé tezat e provimeve, procesverbalet dhe t& dorézojé zarfet me provime né ményré
korrekte sipas rregullores sé fakulteteve pérkatése;

d. té tregojé etiké, paanshméri dhe rigorozitet, s& bashku me kolegun asistues né provim, né
rastet kur jané konstatuar parregullsi gjaté provimit;

e. té& respektojé detyrat institucionale q& mund t& lindin, pérve¢ mésimdhénies, duke pérfshiré
transferimin e teknologjisé, organizimin e aktiviteteve shkencore dhe angazhimin né
pozicione drejtuese késhilluese dhe organe kolegjiale;

f. t& angazhohen né veprimtari t€ ndryshme, né& raste t€ vecanta dhe me kérkesé t&
institucionit, pér t& siguruar etiké, cilési dhe barazi.

2. Personeli ndihmésakademik me karakter mésimor-shkencor (laborantét, teknikét etj) dhe
ndihmésakademik me karakter administrativ duhet:

a. té& zbatojé me etiké, korrektési dhe pérpikéri t& gjitha pérgjegjésité ndihmése mésimore-
shkencore & i jan& pércaktuar;

t& mirémbajé kabinetet laboratorike gjaté orarit zyrtar t€ punés;

& pérgatisé laboratorét pérpara fillimit t&€ mésimit;

t& kontrollojé laboratorét dhe t& asistojé pedagogét gjaté orés s&é mésimit;

té raportojé raste t€ shkeljes s€ rregullave t& laboratorit dhe démtimit t& pajisjeve
laboratorike nga ana e studentéve.

oo o

3. Personeli administrativ duhet:

a. t€ zbatojé me etiké, korrektési dhe pérpikéri t& gjitha pérgjegjésité administrative q€ i jané
pércaktuar;
. t€ mirémbaj& mjedisin dhe objektet fizike q& ka n&€ ngarkim;
c. t& raportojé tek eprori né rastet kur ka konstatuar parregullsi ose akte joetike, duke ruajtur

dhe duke mos fshehur evidencat qé& i vértetojné ato;
d. t& respektojé kolegét dhe personelin akademik. T’i drejtohen personelit akademik né vetén

e dyté shumés dhe me titujt akademiké pérkatés;
e. t& angazhohen né veprimtari t& ndryshme né raste t€ veganta, me kérkesé t€ institucionit.

4. Sekretarité mésimore duhet:

a. t& zbatojn€ me etiké, korrektési dhe pérpikéri t€ gjitha pérgjegjésité administrative dhe t&
auditimit q& u jané pércaktuar;

b. t& kujdesen pér siguriné e konfidencialitetin, integritetin dhe cilésiné e punés brenda
sekretaris€ mésimore t&€ fakultetit pérkatés;




c. t& mbik&qyrin regjistrat, procesverbalet, fletét e provimeve, si dhe dokumentet elektronike
qé gjenden né sekretarité mésimore pérkatése;

d. té pérgatisin regjistrat pérpara orés s& mésimit dhe t’i kontrollojné ato pas dorézimit n&
sekretari;

e. té raportojné tek eprori né lidhje me punét q& u jané ngarkuar dhe problemet q¢ mund t&
shkaktohen. Nuk duhet t& fshehin parregullsité e evidentuara qé kané t& b&jné me ¢éshtje
etike; ‘

f. & respektojné kolegét dhe personelin akademik. T'u drejtohen personelit akademik né
vetén e dyté shumés dhe me titujt akademiké pérkatés.

5. Autoritetet duhet:

a. t& zbatojné me etiké, korrektési dhe pérpikéri t& gjitha pérgjegjésité akademike dhe
administrative dhe té auditimit q& u jané pércaktuar:

b. t& sigurojné respektimin e normave etike institucionale brenda njésisé q& drejtojné;

c. té&jené transparenté dhe t& paanshém né procesin e rekrutimit, drejtimit dhe auditimit pér t&
siguruar cilési, barazi dhe etiké né mjediset e Universitetit, duke pérjashtuar interesat ose
konfliktet personale t& eproréve.

6. Organet kolegjiale duhet:

a. té zbatojné me etiké, korrektési dhe pérpikéri t& gjitha pérgjegjésité administrative dhe té
auditimit qé 1 jané pércaktuar;

b. t& sigurojné ruajtjen e normave etike dhe institucionale né pérputhje me Kodin e Etik&s dhe
aktet ligjore dhe nénligjore né& fuqi;

c. t& mbikéqyrin punén dhe aktivitetin q& zhvillon universiteti dhe t& ké&shillojné& né& rastet kur
vérehen ose njoftohen pér shkelje rregulloresh ose t&€ Kodit t& Etikés;

d. té ruajné konfidencialitetin e vendimeve t€ marra pérpara miratimit deri né publikimin e

tyre.

Neni 13
Dhuratat dhe favoret

Personeli i Universitetit nuk duhet t&¢ kérkojé ose t&€ pranojé dhurata, favore dhe ¢farédolloj
pérfitimi tjetér, apo shmangie t¢ humbjeve t¢ mundshme, si dhe premtime pér to, pér veten,
familjen, t& aférmit, personat ose organizatat me t& cilat ka marrédhénie pune, q€ ndikojné ose
duket sikur ndikojné né paanésiné e kryerjes sé detyrés, jané ose duket sikur jan&¢ shpérblim pér
ményrén e kryerjes s& detyrés zyrtare. Kjo nuk zbatohet né¢ rastin e ftesave t€ zakonshme, té
mikpritjes tradicionale, t&¢ dhuratave me vleré simbolike ose tradicionale, t& mirésjelljes, t€ cilat
nuk krijojné dyshime pér paanshméringé e personelit. Asnjé anétaré i personelit nuk duhet té
pranojé asnjé lloj shpérblimi, monetar ose jo monetar, né qofté se ka njé supozim t& qarté ose t&
nénkuptuar se ai &shté shkémbyer pér favor.




Neni 14
Reagimi ndaj ofertave

NE qofté se anétarit t& personelit i ofrohet njé avantazh i padrejté, ai duhet:

a. tarefuzojé, pa pasur nevojé t& pranojé até pér ta pérdorur si prove;

b. t& pérpiget qé t& identifikojé personin qé i bén ofertén;

c. té shmangé kontaktet e gjata me personin q& béri ofertén, por dijenia e arsyes pér t€ cilén
bé&het oferta, mund té shérbejé si prové;

d. né qofté se dhurata nuk mund té refuzohet q& t’i kthehet dérguesit, duhet t& ruhet, t€ pérdoret
sa mé pak qé t& jeté e mundur dhe t’i raportohet menjé&herg eprorit;

e. téketé déshmitaré, nése &shté e mundur, kolegét qé punojné me té;

f. t& raportojé pérpjekjen, sa mé shpejt qé té jeté e mundur, tek eprori i tij ose te struktura
pérgjegjése pér sinjalizimin n&¢ UMT;.

KREU III
STUDENTET

Neni 15
Sjellja e studentéve

Studentét né mjediset e Universitetit t&€ Mjekésisé, Tirang, duhet:

a. t& zbatojné orarin e mé&simit dhe t’'u pérmbahen rregullave t& sanksionuara né Statutin dhe
Rregulloren e Universitetit t& Mjekésisé, Tirang;

b. té paragiten né ményré serioze dhe dinjitoze n& mjediset e institucionit, ¢ka nénkupton njé
veshje t&€ pérshtatshme, me pantallona ose funde jo mé t&€ shkurtér se gjuri dhe bluzé ose
kémishé me méngé t&€ shkurtra ose t& gjata, jo dekolte, si dhe pérdorimin e njé fjalori t&
pérshtatshém, me intonacione t&€ rregullta sipas normave t€ etikés, moralit dhe t&€ mirésjelljes;

c. t& respektojné personelin akademik, ndihmésakademik dhe personelin administrativ,
studentét e tjeré dhe rregullat e zhvillimit t& procesit mésimor. T°i drejtohen personelit
akademik né vetén e dyté shumés me titujt e ploté akademik pérkatés;

d. t& mos kryejné veprime dhe gjeste provokuese ose ngacmuese ndaj personelit akademik ose
studentéve t& tjer& gjaté orarit t& géndrimit né mjediset e institucionit;

e. t& mos ofrojné, né asnjé formé, privilegje, pérfitime, ndérhyrje, favorizime, pagesa ose
dhurime, veté ose népérmjet personave té tjeré, me g&llim marrjen e rezultateve t€ larta ose
favorizime t€ tjera, t€ cilat personeli akademik ose anétaré té tjeré t& personelit t&€ Universitetit
mund t’i kryejné pér shkak t€ detyrés;

f. té mos kopjojné, t&€ mos mashtrojné gjat€ procesit mé&simor si dhe t&€ mos shmangen nga
shlyerja e detyrimeve mésimore;

g. t& mos konsumojné pije alkoolike ose duhan né mjediset e institucionit;

h. t& mos pérdorin celularin dhe ta mbajné até t& fikur gjaté orarit t€ mésimit ose provimit né
auditor;




i.

té pérdorin tekstin mésimor gjaté kohés s& provimit, vetém nése ky veprim &shté miratuar nga
fakulteti ose njésia pérkatése;

t& mbajné me vete pérgjaté procesit mésimor dokumentin e identifikimit (kart& identiteti ose
Pasaport&) ose librezén e studentit t& dhéné nga Universiteti i Mjekésisé, Tiran€, dhe ta
paragesin/dorézojné até né rast se ju kérkohet nga personeli akademik ose administrativ i
Universitetit.

Studentét q& pérfshihen né njé veprim té ndaluar ose shkelje t& ligjit, i cili rezulton né& prishjen e
orés sé mésimit, mund té urdhérohen nga pedagogu qé té 1éné auditorin pér periudhén e mbetur t&
orés s& mésimit. Pér pérjashtime mé t& gjata si pasojé e prishjes s& orés s& mésimit duhet t&€ merren
vendime me shkrim nga organet pérkatése.

Neni 15/A
Té drejtat dhe lirité

Si anétaré t& Universitetit t& Mjekésisé, Tirané, studentét gézojné té drejtat dhe lirité€ si vijon:

cdo student ka t& drejté t& jeté i liré nga diskriminimi racor, fetar, etnik, pérkatésia politike,
mosha, gjinia dhe aftésive t&€ kufizuara;

studentét kané t& drejtén e lirisé sé shprehjes, t&€ mbledhjes dhe grupimeve pér aq kohé sa
shfrytézimi i kétyre lirive pajtohet me politikat e universitetit, nuk ndérhyn né drejtimin
efektiv té kurseve universitare dhe respekton t& drejtat e t& tjeréve;

studentét jané t& liré t& organizojné dhe t& marrin pjesé né organizata studentore, pér t&
promovuar interesin e tyre t& pérbashkét brenda Universitetit. Organizatat studentore jang té
lira t&€ shqyrtojné dhe diskutojné té gjitha ¢éshtjet e interesit, né¢ zbatim me rregulloren e
Universitetit. Organizatat e njohura dhe t& pranuara mund t& gézojné privilegjin t& pérdorin
godinat, lehtésirat dhe shérbimet e Universitetit sipas politikave dhe procedurave
administrative t& Universitetit.

Studentét kané t& drejté t& jené té liré dhe t& pacénuar nga ¢do lloj ngacmimi nga ana e
personelit t&¢ Universitetit dhe studentét e tjeré. Studentét kané t& drejtén dhe pérgjegjésiné t&
raportojné, né mirébesim dhe pa friké hakmarrjeje, ¢do shkelje t&€ dispozitave t& kétij Kodi ose
politike akademike dhe administrative t& Universitetit tek titullari i institucionit si dhe Késhilli
i Etikés. .

Studentét e akuzuar pér shkeljen e dispozitave t& kétij Kodi kané t& dre;jté:

g

té kérkojné zbatimin rigoroz té t& gjitha rregulloreve dhe procedurave t&¢ Universitetit lidhur
me funksionimin e procesit disiplinor;

t& vihen né dijeni dhe t€ sqarohen si¢ kérkohet pér akuzat e mbetura pezull;

té jené t& liré nga kércénimet e personelit t& universitetit né€ zgjidhjen e ¢éshtjes disiplinore;

t& marrin informacionin e nevojshém lidhur me akuzén e béré ndaj tyre, duke shfrytézuar t&
gjitha mundésité dhe alternativat, me q&llim sqarimin e situatés;




Neni 16
Sjelljet e ndaluara

Sjelljet e ndaluara pérfshijné veprimet t& pérkufizuara si mé poshté:

SERS

Ndérhyrje ose pércarje qé pengon, démton misionin e Universitetit, proceset ose funksionet qé
shkelin t&€ drejtat e t& tjeréve;

Sjellja e ¢rregullt, abuzive, e dhunshme ose shprehje tepér e zhurmshme. Cdo pérpjekje ose
kércénim i paramenduar me synimin léndimin e personit tjetér, s¢ bashku me aftésiné e
dukshme pér ta béré kété &shté e ndaluar. Njé sjellje e ¢rregullt mund t€ kryhet pa prekur,
goditur, ose béré dém trupor. N& varési té rrethanave njé faktor lehtésues pér kété akuzé mund
t& jeté vetémbrojtja;

Zbatimi i programeve ose aktiviteteve q& pérbé&jné shkelje t& sé drejtés vendore ose shtetérore
dhe politikave t& Universitetit. Studentét jané t& ndaluar t&€ flasin né emér t€ Universitetit t&
Mjekésisé, Tiran&, me ndonjé organizaté t& medias t& folur ose t€ shkruar. Studentét jané t€
ndaluar té ftojné né ambjentet ose eventet e Universitetit organizata t€¢ mediave, pérjashtuar
rastet kur merret leje me shkrim nga autoritetet drejtuese. Studentét si individé ose pérfagésues
t& organizatave studentore jané t& ndaluar té hyjné né marréveshje verbale, me shkrim ose né
kontrata qé kané pér géllim t& lidhin, detyrojn&, ose krijojné ndonjé lloj pérgjegjésie pér
Universitetin e Mjekésisé, Tirané. Universiteti do t€¢ njohé kéta studenté individualisht
pérgjegjés pér pasojat financiare, juridike ose démet q& mund t& rezultojné nga veprime t& tilla
t& paautorizuara;

Eshté i ndaluar falsifikimi ose manipulimi i shkresave dhe dokumenteve zyrtare t&
Universitetit, pérdorimi i dokumenteve dhe t& dhénave zyrtare t& Universitetit pér qéllime
keqinterpretimi;

Cdo veprim i ndémmarré ose situaté e krijuar, me dashje ose nga pakujdesia, duke krijuar
problem pér Universitetin. Kéto veprime pérfshijng, por nuk kufizohen, né kopjimin e
pérgjigjeve nga njé student tjetér gjaté provimit, komunikimin e paautorizuar me té tjerét gjaté
njé provimi, lejimin e njé studenti tjetér t& kopjojé pérgjigjet, z&vendésimin e njé personi tjetér
ose pérdorimin e njé tjetri si zévendésues gjaté njé provimi, pérdorimin e materialeve t&
paautorizuara, pérgjigjeve t& parapérgatitura, shénimeve t& shkruara ose informacionit té
fshehur gjaté nj& provimi,

Ofrimi ose dhénia e ryshfetit personelit t&€ Universitetit ose atyre q¢ mbajné pozita drejtuese;
Pérvetésimi i paautorizuar i aseteve ose shérbimeve brenda Universitetit;

Mbajtja pa leje e arméve vdekjeprurése (armé zjarri, 1€nd€ shpérthyese, thika, etj) ose qé
pérbéjné rrezik pér mirégenien e anétaréve t&€ komunitetit universitar jané t€ ndaluar, me
pérjashtim t& mjeteve/léndéve pér té cilat ekziston autorizimi pér pérdorim né klasé;

Prishja, démtimi ose shkatérrimi i pronés publike ose private jané t&€ ndaluara. Nuk lejohet
hyrja ose pérdorimi i objekteve proné e Universitetit, ose pronave né ruajtje ose kontroll t&
Universitetit, pér njé qéllim t& pahijshém, pa autorizimin e duhur, ose duke ndihmuar té tjerét
t€ veprojné késhtu;

Pjesémarrja né demonstrata, trazira ose aktivitete q& prishin funksionimin normal t&
Universitetit dhe/ose shkelin t& drejtat e t& tjeréve ose udhéheqgja dhe nxitja q& anétarét e tjeré
t& prishin aktivitetet normale dhe/ose té planifikuara;

Dhunimi i rregulloreve ose politikave t& pércaktuara nga Universiteti t& cilat pérfshijné:




pérdorimin e paautorizuar ose dhunimin e pajisjeve kompjuterike, pirjen e alkoolit, duhanit,

hyrjen, pérdorimin ose dhunimin e paautorizuar t&€ pajisjeve dhe mjediseve fizike t&

Universitetit;

Kércénimet, abuzimet ose dhuna verbale, fizike dhe seksuale;

m. Ngacmime t& ¢do lloji ndaj personelit ose studentéve t& Universitetit. Angazhimi n& njé sjellje
né formé verbale, elektronike, vizuale, t& shkruar ose trupore (fizike) ndaj njé individi ose
grupi individésh qé ka té ngjaré té& provokojé/rezultojé né njé reagim negativ, démtues dhe né
njé stres mendor ose emocional;

n. Hakmarrja ose pérndjekja e drejtpérdrejté ose jo pas marrjes s€ ndonjé vendimi kundrejt
anétaréve t& Késhillit t& Etikés ose ndonjé organi tjetér t& pérfshiré né ¢éshtje. Pérndjekja éshté
pérkufizuar si ndjekja dhe ngacmimi i géllimshém, dashakeqés dhe i pérséritur i njé€ personi qé
shkakton ndjenjén e frikés, kércénimit, ngacmimit ose dhunimit.

—

KREU IV
KOMUNIKIMI ME SHKRIM

Neni 17
Format e komunikimit me shkrim

Komunikimi me shkrim é&shté i domosdoshém pér t€ siguruar njé komunikim etik brenda
institucionit dhe pér té shmangur keqkuptimet q&¢ mund t& lindin si pasojé e komunikimit verbal.
Format e komunikimit me shkrim jan& dy: shkresat zyrtare dhe komunikimet népérmjet postés
elektronike.

Neni 18
Komunikimi elektronik

Té gjithé mesazhet e hartuara dhe/ose t& dérguara népérmjet rrjetit t&€ brendshém t& Universitetit

duhet té jené né pajtim me Ligjin, Statutin, Rregulloret dhe Kodin e Etiké&s dhe t& respektojné

rregullat e komunikimit zyrtar, ruajtjen e privatésis€ dhe fshehtésisé s& t€ dhénave, sipas
parashikimeve t€ béra né ligj.

NE& veganti, komunikimi elektronik duhet t& mbéshtetet né kéto kritere:

a. Adresa zyrtare e postés elektronike dhe mesazhet elektronike nuk jané proné individuale e
individéve;

b. Rrjeti elektronik i brendshém é&shté proné e Universitetit. T& gjitha informacionet q& vendosen,
hartohen, dérgohen dhe/ose merren né sistemin elektronik t&€ institucionit, jan€ proné e
Universitetit duke respektuar dispozitat e parashikuara n€ ligjin nr. 35/2016 “Pér té drejtén e
autorit dhe drejtat tjera té lidhura me to” ;

c. Cdo anétari t& personelit i caktohet njé adresé poste elektronike me qéllim qé t€ pérdoret
ekskluzivisht pér nevoja té€ punés né lidhje me Universitetin. Adresa &shté individuale dhe
pérdorimi i saj &shté i mbrojtur me fjalékalim qé& zotérohet vetém nga individi anétari pérkatés i
personelit t& UMT-sé&;

d. Me largimin nga puna ose pérfundimin e kontratés, Universiteti i ndalon pérdoruesit aksesin
né sistemin e postés elektronike, pérfshiré kétu té€ drejtén pér t& shkarkuar, dg :




rimarré ndonjé mesazh té vendosur né sistem, pavarésisht nga dérguesi ose marrési ose
réndésia e mesazhit pérveg rasteve té parashikuara ndryshe;

e. Universiteti ndalon ¢do formé diskriminimi bazuar n& moshé, race, gjini, aftési fizike ose
mendore, burimet e t& ardhurave, besimi fetare, ose pérkatésia politike duke pérdorur rrjetet
elektronike. Pérdorimi i rrjetit kompjuterik dhe postés elektronike me qgllim pérulje ose
diskriminimi pér njé nga ato arsye &shté i ndaluar;

f. Nuk lejohet kontrolli i adresave private né Internet duke pérdorur rrjetin kompjuterik dhe
shérbimin e Internetit g& ofron Universiteti.

g. Nuk konsiderohet zyrtar apo ligjor komunikimi né rrjetet sociale.

Neni 19
Etika dhe ményra e té shkruarit

1. Struktura e shkresave zyrtare brenda institucionit b&het sipas njé modeli t€ pércaktuar nga
Universiteti i Mjekésisé, Tirané, si dhe né aktet ligjore né fuqi

2. Mesazhet e postés elektronike zyrtare duhet t& kené njé formé estetike dhe t& zbatohen njé séré
rregullash pér ményrén e té shkruarit. Ato formulohen né ményré formaledhe pér t&€ shmangur
kegkuptimet duhet pérdorur gramatika dhe gjuha letrare, si dhe duhet treguar kujdes me
komentet konfidenciale. Mesazhet duhet t& rilexohen para dérgimit.

3. Duhet béré kujdes né& pérzgjedhjen e formatit t& mesazhit, sepse integriteti i mesazheve
elektronike varet prej tij.

4. Mesazhet e postés elektronike duhet t& jené t& formuluara me mirésjellje dhe t& shfaqin njé
komunikim formal dhe etik.

5. Mesazhet gjithashtu duhet t& pé&rmbajné njé “deklaraté” sipas tekstit t&¢ méposhtém:
“Informacioni i transmetuar né pérmbajtje t& kétij mesazhi &shté i destinuar vetém pér individin
ose pér institucionin t& cilit i &shté nisur, mund t& pérmbaj& materiale t& besueshme dhe /ose t&
privilegjuara vetém pér marrésin. Cdo rishikim, transmetim, shpérndarje ose kryerje e ndonjé
veprimi tjetér t& ngjashém me kéto, nga personat ose nga subjekte t&€ tjera t€ ndryshme nga
marrési i synuar, &shté i ndaluar. Nése merrni gabimisht kété mesazh, ju lutem kontaktoni
urgjentisht dérguesin e tij dhe fshini ¢do material t& transmetuar né kompjuterin tuaj. Ne nuk
pranojmé asnjé detyrim lidhur me démtimin ose humbjen e shkaktuar nga programe t&
démshme ose nga viruse pérveg rastit t& neglizhencés s& ploté, ose sjelljes sé gabuar dhe té
qéllimshme”. '

KREU V
KRIJIMTARIA AKADEMIKE

Neni 20
Pasuria intelektuale

Personeli i Universitetit duhet t& jet€ i pérgjegjshém pér burimet e Universi




intelektuale e konceptuar, e prodhuar ose e shkruar nga personeli akademik, ndihmésakademik,
administrativ dhe studentét duke pérdorur fondet e Universitetit, objektet ose burime t& tjera &shté
né pronési dhe administrohet nga Universiteti. Produktet tradicionale t& veprimtaris€ shkencore, t&
cilat konsiderohen si proné e pakufizuar e autorit t& tyre, si p.sh. revista shkencore, tekste
mésimore, monografi dhe qé jané té krijuara pa pérfshiré pérdorimin e burimeve t& Universitetit do
té jen& proné e pakufizuar e autorit. Ndalohet ¢do formé riprodhimi e paautorizuar me shkrim nga
autori.

Neni 21
Plagjiatura akademike

Plagjiatura &shté pérdorimi i fjaléve, ideve, koncepteve ose t& dhénave t& njé personi tjetér pa e
cituar. Plagjiatura mund té ekzistojé né rrethana ku individi thoté se ai &sht& burimi origjinal i
informacionit. Plagjiatura pérfshin pérdorimin e drejtpérdrejté dhe parafrazimin e fjaléve,
mendimeve ose koncepteve t& tjetrit pa e cituar.

Ajo pérfshin, por nuk kufizohet né&:

a. kopjimin pa e cituar t& pasazheve nga veprat elektronike dhe/ose kopje t&€ punimeve té té
tjeréve né detyra shtépie ose kursi, ese, punime shkencore, ose teza;

b. pérdorimin pa e cituar té piképamjeve, mendimeve ose njohurive t& njé personi tjetér;

c. parafrazimin pa e cituar t& frazeologjive, karakteristikave origjinale, metaforés sé€ njé personi
tjetér, ose projekteve té tjera letrare. Shmangia e plagjiaturés akademike shérben pér té rritur

cilésin€ né kérkimin dhe krijimtarin& shkencore.

Kérkuesi &shté i detyruar t& citojé né ményré té ploté e t& sakté autorét dhe punimet e tyre, t€ cilat i
ka konsultuar si burime t& para ose burime dytésore dhe i ka pérdorur pér t’u informuar né lidhje
me rezultatet e méparshme ose pér t& argumentuar dhe interpretuar rezultatet e veprimtarisé
kérkimore.

Cdo problematiké tjetér lidhur me plagjiaturén qé nuk mbulohet nga Kodi i Etikés do t& zbatohen
pérshtatshmérisht dispozitat ligjore t& ligjit nr. 35/2016 “Pér té drejtén e autorit dhe drejtat tjera té
lidhura me to” dhe pércaktimet né rregulloret e brendshme t€ UMT-sé.

KREU VI
MASAT DISIPLINORE

Neni 22
Sqarime dhe raportimet e shkeljeve

Kodi i Etikés s& UMT-sé, nuk mund t& parashikoj&/mbulojé té gjitha situatat e mundshme.
Personeli dhe studentét e Universitetit pritet t& raportojné shkelje t&€ kétij kodi pér njé individ t&
caktuar prané Zyrés sé Protokollit t& Rektoratit t&¢ Universitetit t& Mjekeswe Tlrane t€ cilat i
delegohen mé pas Késhillit t& Etikés. T€ gjithé autoritetet drejtuese t& UMT-séjan




identifikojné raste t& shkeljes sé Kodit t& Etikés s& Universitetit dhe t’i raportojné prané Késhillit t&
Etikés. Secili person qé &shté subjekt i zbatimit t& dispozitave t& kétij Kodi, ka t& drejté té
denoncojé ose t& raportojé veté, , shkeljet e dispozitave té kétij Kodi, pérpara anétaréve t& Késhillit

té Etikés.

Késhilli i Etikés, &shté pérgjegjés pér zhvillimin e procedurave disiplinore, duke pérfshiré edhe t&
drejtén e organizimit t& seancave dégjimore pér t& propozuar sanksionet né rastet e shkeljes s&
dispozitave t& Kodit t& Etikés. Késhilli i Etikés merr vendime me shumicé votash dhe ia paraget
Rektorit s& bashku me rekomandimet pérkatése, né pérputhje me pércaktimet né kété kod dhe aktet
e tjera ligjore né& fuqi t& universitetit.

Neni 23
Llojet e masave disiplinore

Pérveg shkeljeve qé ndéshkohen nga dispozitat e Statutit dhe t& Rregullores s& Universitetit t&
Mijekésisé, Tirané, si dhe t& atyre q& pérbéjné figuré veprash penale dhe qé trajtohen nga
dispozitat e Kodit Penal i Republikés sé Shqipérisé, shkelja e dispozitave t& parashikuara né kété
Kod pérbén shkelje disiplinore, ku parashikohen:

Masat disiplinore:

1. “Térhegje vémendje”™;

2. “Vérejtje me shkrim”;

3. “Vérejtje me paralajmérim pér pérjashtim nga Universiteti”.

NEé rast se kéto shkelje paraqesin raste t€ pérséritura, Ké&shilli i Etikés i propozon/rekomandon
autoritetit drejtues t&¢ UMT-sé, ndéshkime té tjera mé t& rénda né zbatim t& akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

Késhilli i Etikés i propozon Rektorit masat disiplinore t& parashikuara né kété Kod, sipas rastit.

Neni 24
Késhilli i Etikés

1. Késhilli i Etikés &shté organ kolegjial né UMT, i cili funksionon bazuar né& ligjin e arsimit té
lart€ né Republikén e Shqipérisé dhe aktet e tjera ligjore n€ fuqi t& universitetit. Ky organ ka
né pérbérje t& 5 (pes€) anétaré, personel akademik me kohé t&€ ploté (ku ¢do fakultet ka t&
paktén 1 (njé) pérfagésues, t& propozuar nga drejtuesi i njésisé kryesore) t& cilét i propozohen
Rektorit t& UMT-sé, nga drejtuesit e njésisé kryesore dhe miratohen nga Senati Akademik i
UMT-sé.

2. Kaeshilli i Etikés zgjedh me shumicé votash Kryetarin e tij.

3. Késhilli i Etikés do t& jeté pérgjegjés pér zbatimin e kétij Kodi, duke pérfshiré edhe
rekomandimet, amendimet dhe pérmir&simet e tij n& harmoni me legjislacionin né& fuqi.




Neni 25
Dispozita pérfundimtare

. T& drejtén e interpretimit t& Kodit t& Etikés e ka Késhilli i Etikés s&¢ UMT-sé.

. Kodi i Etikés sé& Universitetit t& Mjekésisé, Tiran&, miratur me Vendimin e Senatit Akademik
t& Universiutetit t& Mjekésisé, Tirané nr. 49, dat& 26.11.2014, shfugizohet.

. Ky Kod/Kodi i Etikés sé Universitetit t& Mjekésisé, Tirané hyn né fuqi menjéheré pas
miratimit nga Senati Akademik i UMT-s&.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK
PROF. DR ARBEN GJATA




